
807 21/11 79: Spørgsmål til ministrene 808 
[Bolvig] 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge lov nr. 71 1924 om ændring af af- 
løbsforhold ved Ringkøbing fjord er nedsat 
et 5-mands sluseudvalg til at rådgive ministe- 
riet vedrørende slusens brug, regulering af 
vandstand og saltholdigheden i fjorden. 

Udvalgets formand udtaler ifølge dagbla- 
det Jyllands-Posten (16. oktober 1979), at 
udvalget kun skal tilgodese landmændenes 
interesser, og at det ikke er opgaven at be- 
kæmpe forureningen af Ringkøbing fjord. 

Denne forurening er, delvis grundet mang- 
lende saltvandsindtag, efterhånden af et så 
stort omfang, at alt liv i fjorden gradvis ud- 
dør. Ringkøbing fjord er »beskyttet« af den 
for nylig undertegnede Ramsar-konvention. 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

I anledning af det af hr. Bolvig stillede 
spørgsmål kan jeg oplyse, at det omtalte slu- 
seudvalg, der skal bistå ministeriet med hen- 
syn til regulering af vandstanden og salt- 
holdigheden i Ringkøbing fjord, udnævnes af 
ministeriet for offentlige arbejder i medfør af 
den gældende lov for et tidsrum af 5 år og 
består af 5 medlemmer, som udpeges hen- 
holdsvis af ministeren for offentlige arbejder, 
af landbrugsministeriet, af Ringkøbing amts- 
råd, af Ribe amtsråd og af fiskeriorganisatio- 
nerne ved den omtalte fjord. Ringkøbing og 
Ribe amtsråd, som er overordnede miljømyn- 
digheder i området, er således repræsenteret 
med hvert ét medlem i sluseudvalget. 

Jeg er af den opfattelse, at den nødvendi- 
ge sagkundskab også i biologisk og vandkva- 
litetsmæssig henseende dækkes gennem amts- 
rådets repræsentation og finder derfor ikke 
anledning til en lovændring. 

Jeg skal ikke skjule, at jeg er bekendt med, 
at saltholdigheden i fjorden ikke er så høj 
som for en 10-15 år siden. I denne forbin- 
delse kan jeg i øvrigt oplyse, at sluseudvalget 
på sit møde den 15. november i år har truffet 
beslutning om at indstille til ministeriet, at 
der forsøgsvis sker en ændring af praksis for 
slusebetjeningen med det formål at tilstræbe 
en forøgelse af vandcirkulationen i fjorden 
og en vis forøgelse af saltholdigheden. 

Bolvig (RV): 
Jeg takker ministeren for svaret. Det er 

rigtigt, at de to involverede amtsråd kan ud- 

nævne medlemmer med særlig biologisk bag- 
grundsviden, men rent faktisk har det ikke 
været tilfældet, og det er vel også en af årsa- 
gerne til, at Ringkøbing fjord specielt her i 
de senere år desværre er blevet omdannet, 
således at den har langt, langt ringere værdi 
som fiskeriområde og som naturområde. 

Jeg er glad for, at det som et forsøg bliver 
muligt at indtage saltvand, men jeg vil allige- 
vel bede ministeren om at tage en samtale 
med miljøministeren, fordi ministeren i Ring- 
købing fjord som andre steder har et overor- 
dentlig stort ansvar for, at vi ikke forringer 
de biologisk meget værdifulde områder ikke 
kun i Ringkøbing fjord, men ned langs hele 
den jyske vestkyst. Ministeren er også an- 
svarshavende for områder som Harboør Tan- 
ge, Ringkøbing fjord og Vadehavet takket 
være de store anlægsarbejder, ministeren har 
ansvaret for. 

Jeg vil altså bede ministeren om at tage en 
samtale med miljøministeriet for at undersø- 
ge, om jeg ikke har ret i, at man bør sikre 
sig, at der med hensyn til de områder, hvor 
ministeren har ansvar langs Vestkysten, bli- 
ver inddraget biologisk sagkundskab i langt 
større udstrækning, end det hidtil har været 
tilfældet. 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Jeg kan meddele hr. Bolvig, at jeg næsten 
daglig taler med miljøministeren, og jeg skal 
under førstkommende samtale orientere mi- 
nisteren om de synspunkter, som hr. Bolvig 
her i dag har forfægtet. Dermed være ikke 
sagt, at jeg deler hr. Bolvigs opfattelse. 

Jeg forstod hr. Bolvig på den måde, at hr. 
Bolvig nærmest var noget skeptisk over for 
den repræsentation, som de to omtalte amts- 
råd har haft i sluseudvalget, og for god or- 
dens skyld vil jeg derfor tilkendegive, at jeg 
med de oplysninger, jeg er i besiddelse af, i 
modsætning til hr. Bolvig ikke har noget som 
helst grundlag for at udtale kritik af de to 
amtsråds repræsentation i sluseudvalget ved 
Hvide Sande. 

Bolvig (RV): 
Skeptisk eller ikke skeptisk kan jeg kun 

konstatere, at Ringkøbing fjord igennem de 
senere år gradvis er blevet omdannet til en 
mudderpøl, og det har jeg altså hidtil haft 


